Ecce nescio quid informe in istis mutationibus rerum extremarum atque infirmarum, et quis dicet mihi, (nisi quisquis per inania cordis sui cum suis phantasmatis vagatur et volvitur,) quis nisi talis dicet mihi, quod deminuta atque consumpta omni specie, si sola remaneat informitas, per quam de specie in speciem res mutabatur et vertebatur, possit exhibere vices temporum? omnino enim non potest, quia sine varietate motionum non sunt tempora: et nulla varietas, ubi nulla species.

XII

CAP. XII. QUIBUS consideratis, deus meus, quantum donas, quantum me ad pulsandum excitas, quantumque pulsanti aperis, duo reperio, quae fecisti carentia temporibus, cum tibi neutrum coaeternum sit: unum, quod ita formatum est, ut sine ullo defectu contemplationis, sine ullo intervallo mutationis, quamvis mutabile, tamen non mutatum, aeternitate atque in-

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

it be not co-eternal unto thee ; yet by continually and inseparably cleaving unto thee, suffers not the least changeableness of times. All this is clear unto me in thy sight, and more and more let it be so, I beseech thee, and in the manifestation thereof, let me abide soberly under thy wings. CHAP.  
XI

There is, behold, I know not what unshapedness in the alterations of these last made, and lowest creatures : and who shall tell me (unless such a one as through the emptiness of his own heart, wanders and tosses up and down with his own fancies ?)—who now but even such a one shall tell me, that if all figure be wasted and consumed away, if there only remains unshapedness, by which the thing was changed and turned out of one figure into another, that that could shew the changeable courses of the times ? For plainly it can never do it ; because, without the variety of motions there are no times : and there is no variety, where there is no figure.

### XII

#### *Of two Creatures not within Compass of Time*

THESE things considered, as much as thou givest, O my God, as much as thou stirrest me up to knock, and as much as thou openest to me when I knock, two things I find that thou hast made, not within the compass of times ; notwithstanding, that neither of them be co-eternal with thyself. One, which is so formed as that without any ceasing to contemplate thee, without any interval of change, though in itself it be changeable, yet having been CHAP.  
XII  
Matt. vii. 7

## S. AVGVSTINI CONFESSIIONVM LIBER XII

CAP.  
XII

commutabilitate perfruatur; alterum, quod ita informe erat, ut ex qua forma in quam formam vel motionis vel stationis mutaretur, quo tempore subderetur, non haberet. sed hoc ut informe esset, non reliquisti, quoniam fecisti ante omnem diem in principio caelum et terram, haec duo quae dicebam. terra autem invisibilis erat et incomposita et tenebrae super abyssum. quibus verbis insinuatur informitas, (ut gradatim excipiantur, qui omnimodam speciei privationem nec tamen ad nihil perventionem cogitare non possent,) unde fieret alterum caelum, et terra visibilis atque composita, et aqua speciosa, et quidquid deinceps in constitutione huius mundi non sine diebus factum commemoratur, quia talia sunt, ut in eis agantur vicissitudines temporum propter ordinatas commutationes motionum atque formarum.